Nar.  
Tenas.  
Cleanis.  
Augusti prouidentia.

Aedificiorum  
cura apud Ro.

Cloacæ Roma  
ne.

Aquæ ductus.

Agrippa.

Ἰδὸς Βασίλειος,  
Græce legitur  
i. Augustus.  
Martius campus.

Mausoleum.

cus,

cus, ædesq̄ sacras: quid Capitolium: & in ipso, & in palatio opera, & in Liuię porticu: quę singula contemplans, alia facile exteriora obliuione delebis. Talis est Roma. Aliarum uero in Latina ciuitatum, quędam alijs insignibus, quędam nobilissimis discernuntur uis, quę per Latinam stratę uisuntur. Pręclarissimę sunt uia, Appia, Latina, Valeria. Vna quidem ad mare Latinę partes separans, usq; Sinuesam protenditur. Altera in Sabinam, usq; ad Marfos. Inter has media Latina est, quę ad Casinum oppidum coniungitur Appiæ, ab Capua xix. distans stad. Appiæ uia principium ex ipsa sinistrorsum est, prope Romã deflectens, dehinc per Thusculanos transiens montes, inter oppidum Thusculum & Albanos ducitur unum cadit Labicana, à porta quidem Esquilina incipiens, à qua & Prenestina. A sinistra uero, & hanc & Esquilinum omittens campum, ultra c. & xx. stad. pergat. Cum autem Labico, uetusto sanę oppido ceterũ disiecto, & in sublimi sito propinquat, & hoc & Thusculũ relinquit à dextra, ad Piętas uero & Latinam finem accipit. Hic locus stad. cc. & x. distat à Roma. Postmodũ deinceps in ipsa Latina insignes sunt edes, urbesq; Ferentium, & Frusinum, iuxta quam Cosas labitur flumẽ. Fabrateria iuxta quam Trerus amnis fluit. Acuenũ magna ciuitas est, iuxta quam Melpis flumen labitur, ingens ad Interamnium, inter duos confluentes in unum fluuios, iacentem, Lirin et alterum Casinum, pręclara & hęc ciuitas est Latinorum nouissima. Teanum enim quod Sidicenum uocant, ordine deinde situm, ex imposito uocabulo, Sidicenorũ esse demonstratur, qui quidẽ ex Oscorũ gente Campana restant. Adeo ut & hęc Campaniæ ciuitas diceretur, maxima inter Latinas urbes. Inde Calenũ, urbs in primis eximia adiuncta & ipsa Casilino. Vtroq; autẽ ex Latine latere dextrorsum inter illam & Appiam, Setia & Signia sunt, uini feraces, altera quidẽ pretiosissimi, alterius uinum est quod aluum sistit, quod Signinũ uocant. Ante hanc Priuernum est, & Cora, et Syes & pusilla quędam pręfectura, Velitroq; & Alatriũ. Sunt & Fregelle, quas pręterfluit Liris, qui ad Minturnas erumpit, qui hoc quidẽ tempore uicus est, & olim urbs magnificienda, & quę complures ex iam dictis circumhabitationes adiacentes contineret. His autẽ annis conueniunt, ut ludos & sacrificia in ea perficiant. Ea uero cum à Romanis defecisset, funditus est diruta. Plurimę autem sunt & horum, & eorum qui in Latina, & eorũ qui post illos sunt in Æquis & Hernicis, & Volscis, ciuitates constructę. Sunt & Romanorum oppida à sinistra Latinę, inter eam & Valeriam, Gabij sanę extant in Prenestina uia siti, ubi latomię sunt, plus quã reliquę, lapides Romę suppeditantes, distantes à Roma & Preneste ex æquo ad stadia centum. Inde Preneste, de quo mox uerba faciemus. Dehinc supra montes Prenestinos, Hernicorum oppidulum & Pitulum & Anagnia urbs insignis, & Cerate, & Sora. Apud quam elabens Liris Fregellas affluit atq; Minturnas. Dehinc alię quędam & Venafrum, unde oleum opimum. Oppidulum quidem ipsum in uertice situm est, pręter cuius radicem Vulturnus excurrit, qui iuxta Casilinum delatus, in eiusdem nominis urbẽ erumpit. Æsernia porro & Allife, Samnitica iam sunt oppida, alterum bello Marfico deletum, alterum superstes adhuc. Ceterũ Valeria à Tiburtinis capiens initiũ, & Marfos & Corfinium Pelignorum metropolin ducit. In ea Latinę urbes sunt, Valeria & Carfeoli & Alba, prope est Cuculum oppidulum. In Romę uero cõspectu sunt Tibur, Preneste et Thusculũ. Tibur quidẽ Herculeũ est et Cataracta, id est

Appia uia.  
Latina uia.  
Valeria uia.

Thusculum.

Algidum.

Pandochia.

Pięta opp.

Labicum.

Ferentium.

Frusinum.

Cosas flu.

Fabrateria.

Trerus.

Acuenum.

Melpis.

Casinum.

Teanum.

Sidicenum.

Calenium.

Casilinum.

Setia.

Signia.

Signinũ uinũ.

Priuernum.

Cora.

Syes.

Velitra.

Alatrium.

Fregelle.

Liris flu.

Hernici.

Gabij.

Pitulum.

Anagnia.

Cerate.

Sora.

Venafrum.

Oleũ uenafri.

Vulturnus fl.

Æsernia.

Allife.

Valeria uia.

Valeria opp.

Corfinium.

Carfeoli.

Alba.

Cuculum.

Tibur.

Preneste.

*Anio fluius.* descensus est, quam facit Anio, ubi nauigabilis esse incipit, cum è sublimi profun-  
*Tiburinus la-* dam in uallē preceps defertur, & per urbi ipsi uicina nemora. Hoc ex loco mira est  
*pis.* fructuum abundantia, preter lapidis effossiones, qui Tiburtinus dicitur, et alterius  
*Rubeus lapis.* Gabiorum, & eius qui Rubeus dicitur. Adeo ut eorum ex metallis exportatio, &  
subuectio facillima fiat, ad plurima opera Romę conficienda. In hac planitie Anio  
*Albula aqua.* fluit, & quas nuncupant Albulas, aquas frigidas multis è fontibus edentes, uarios  
ad morbos salutare cum potu tum in sessionibus admissas. Talia sunt etiam La-  
*Labane aqua.* bana, non longe ab istis, in agro Nomentano, & circa Ereti locos. Habet Præneste  
*Fortuna tēplū* Fortunæ templum illustre, unde certa eduntur oracula. Istæ duæ urbes in eadem  
montana regione sitæ sunt, distantes inuicem stad. c. è Roma uero bis tot Præneste,  
*Præneste poly-* at minus Tibur abest. Græcam uero utraq; esse commemorant. Præneste enim  
*stephanum.* quondam polystephanum, id est multarum coronarum appellatam, ualida autem  
nunc est utraq; sed Præneste amplius. Nam super urbem quidem montem habet  
excelsum, à tergoq; continui montis collo disiunctum, duobus stad. arduum ascen-  
su. Ad tam ualidam uero munitionem etiam foueis occultis quaquauersum usq;  
ad plana perforata est, & aquationis gratia, & clandestine fugę. In quarū una Ma-  
*Marij mors.* rius obsidione oppressus oppetit. Reliquis sanè urbibus commoditati sunt muro-  
rum munimina, Prænestinis autem cladi, propter Romanorum seditiones. Con-  
fugientibus enim eò seditionis, & per obsidionē deprehensis, et urbem uastari, & a-  
*Verestis flu.* grum alienari contigit, ad in fontes culpa relata. Fluit autem per agrum Verestis flu-  
uius. Ex orientali Romę regione dicte urbes extant. Interius uero ad montanum il-  
larum tractum, alterum tergum est, uallem in medio relinquens ad Alginum, subli-  
*Thusculum.* me sanè ad Albanum usq; collem, super eo quidem situm est Thusculū, ciuitas egre-  
gijis ornamentis insignis, quam uineta coronant, tecta q; magnifica, ex ea presertim  
regione, que in Romanū descendit aspectū. Isto in loco Thusculanū est iugum, ir-  
riguum & terris fertile, quieto surgens ascensu, ubi uidere licet uillas, uarijs decora-  
tas apparatus. Contigua est Albano proxima monti ora, eiusdem uirtutis, appa-  
ratusq; pulchros habens. Dehinc planities est, pleraq; Romę proxima, suburba-  
nisq; eius pleraq; mari uicina, minus uero salubris. Reliqua ductu facilis, paribusq;  
spectabilis ornamentis, post Albanum montem urbs est Aritia in Appia uia, stad.  
*Aritia.* centum & sexaginta à Roma distans. † Curtius autem cum sit locus, habet tamen  
*\* λαιος δ.* munitam summitatem. Cui quidem superinsidet Lanuuium, Romanorum ciui-  
*Lanuuium.* tas in Appiæ uia dextera, à qua prospectus est maris & Antij. Est & Dianæ lucus  
id est, Artemisium ( sic enim uocant ) è sinistra uia regione, ex Aritia ad Arcia-  
*Artemisium.* nam, uiam conscendentibus, quod templum nominant, ædificium † Tauricæ.  
*Arcina tēplū* Nam Barbaricus quidam, Scytharumq; circa templum mos obtinet. qui enim ui-  
*\* ἀειδίματα &* ctimæ mactator prius extiterit, sacerdos instituitur, fugitiuus quidam uir gladium  
*ταυροπόδης.* tenens ad insultus semper circumspectans, ad tutandum strenue est paratus. Tem-  
plum autem sylua circumdat, cui lacus in star pelagi fluctuans adiacet. Circumcirca  
*Lacus Diane.* montanum imminet supercilium continenter, unumq; præaltum, caua inde regio  
templum, aquamq; excipit. Fontes spectare licet, è quibus lacus expletur. Horum  
sacra sub cuiusdam dæmonis appellatione habentur. Scaturigines autem hoc in  
loco obscuræ sunt, longius uero exterius ad superficiem eminentes ostenduntur.  
*Albanus mōs.* Hiscelocis proximus est mons Albanus multum ultra Artemisium porrectus &  
*Albanus lacus* illius supercilia, licet in rectum sufficienter ardua. Continet autem hic lacum  
longe

longe ampliore  
bis Latinæ uig  
Alba Maris fin  
par pelago, is M  
illum nonnunq  
mēsa prius lacu  
nei humoris tra  
in unum fontes  
modum de Ame  
res euanescenti  
nare scriptis man  
quas probentur.  
excubias tempus  
cunseptus, in ea  
penitenti gentib  
natum, & Aper  
clinatā, usq; ad S  
nicolas, ad radice  
immorantur. A  
post Vmbrię ciu  
sunt autem P  
authoribus pro  
tutus opinio est  
tricia, quorum  
Ceterum lignar  
ex montibus ad  
uigabilis usq; ad  
uitas est, à Syra  
promontorio, in  
Vini autem acfr  
est, inde Septemp  
Castellum est. Po  
illunonem Cy  
nis oppidum. D  
tis, emporium A  
est, & Asculū Pic  
tis montes supe  
Vestini sunt, & N  
onem montanar  
exigua est quide  
sime uirtute. Pri  
cum ipsorum m  
communionem  
exarfit bellum, C  
lis ciuitatem den

longe ampliore alio, qui ad Artemisium montem iacet. Ultra hæc dictæ prius urbes Latinæ uig sunt, è quibus in mediterranea maxime Latinas inter urbes, sita est Alba Maris finitima, in excelso locata saxo. Prope Fucinus est lacus, longitudine par pelago, is Maris & uicinis maxime omnibus usui fit. Memoriae proditum est, illum nonnunquam usq; ad montana crescere, interdū autem rursus decrefcere, ut merfa prius lacu loca desiccantur, & agricolationē rusticis exhibeant, quæ subterranei humoris transitione occulta quadam ratione, sparsim efficiuntur. Denuo autē in unum fontes confluunt, aut omnino deficiunt, aut rursus confluunt, quemadmodum de Amenano per Catanam defluente traditur. Qui quidem annos cōplures euanescent iterum excurrit. Ceterum de Fucino lacu Martiæ aquæ fontes emanare scriptis mandatū est, quæ rigationes Romæ propinant, quæq; reliquas super aquas probentur. Alba uero multoties ad noxiorū custodiā usi sunt Romani, cum excubias tempus postulat, quod ager ipse in profundo locatus sit, & quasi uallo circumseptus, in ea carcerandos includentes. Quandoquidē à uicinis Alpium, & Apennini gentibus exordiū sumpsimus, & inde transgressi, omnem intra mare Tyrhenum, & Apenninos montes, regionē peruagati sumus, ad Adriaticū sinum declinatā, usq; ad Samnites atq; Cāpanos. Nunc regredientes montanos aperiamus incolas, ad radices habitantes, et qui exterius ad litus usq; Adriaticū, & qui interius immorantur. A Gallicis autem inchoandum est rursus montibus. Picenum igitur post Vmbrig ciuitates, quæ inter Ariminum Anconemq; iacent extenditur. Profecti sunt autem Piceni à Sabinorum terra, qui ductu et auspicio Pici, iter in euntibus authoribus proficiscerentur, nomen deinde nacti fuere, ab aue quam Marti dicatā, uetus opinio est. E montibus autem usq; in plana, & pelagus, eorum incipiunt domicilia, quorum ager in longum, magis quā in latum excrescit, bonus ad omnia. Cæterum lignarijs quā frumentarijs fructibus longe præstantior. Eius latitudo ex montibus ad mare patet, spatij inæqualibus. Longitudo autē ab Æsi fluuiio nauigabilis usq; ad Leastrum stad. dccc. Urbes uero habet ex quibus Ancon Græca ciuitas est, à Syracusanis condita, Dionysij tyrannidem fugitantibus. Sitaq; est in promontorio, inclusum cōplectente portū, dum ad Septentriones circumflectitur. Vini autem ac frugum uberrima. Prope illam uero paululū supra mare Auxumū est, inde Septempeda, & Pneucentia, et Potentia, & Firmum Piceni, eius emporium Catellum est. Porro uero Cypræ templum situm est, Thuscorum ædificium. Nam illi lunonem Cypram nominant. Deinceps Druentum flumen, & eiusdem nominis oppidum. Dehinc Trunoum & Matrinus fluuius, ab Adrianorum urbe fluens, emporium Adriæ eiusdem appellationis habens. In mediterranea uero & ipsa est, & Asculū Picenum. Locus munimine præualidus, cui & murus & circumstanteis montes supereminet, nullis penetrabiles exercitibus. Ultra Picenum autem Vestini sunt, & Marfi, & Peligni, & Marrhycini, & Feretani Samnites populi, regionem montanam possidentes, & mari non admodum proximi. Hæc autem natio exigua est quidem, ceterū fortitudine conspicua, ostentata Romanis eorum sapiensime uirtute. Primum quidem, cum aduersus eos bellum gerebant, secundo uero, cum ipsorum militiæ societatem inibant, tertio cum & libertatem, & ciuitatis communionem assequi uolentes, repullam passi descuerunt, unde Marsicum exarsit bellum, Corfinium Pelignorum metropolin, communem uniuersis Italicis ciuitatem demonstrantes, eamq; translato nomine Italicam appellantes, con-

Alba opp.  
Fucinus lacus.

Amenanus.

Martiæ aqua.

Alba.

Picenum.  
Picenorum ap-  
pellatio.Æsis.  
Leastrum.  
Ancon.  
Auxumum.  
Septempeda.  
Pneucentia.  
Potentia.  
Firmum.  
Catellum.  
Cypræ templū.  
Druentum.Trunoum.  
Matrinus flu.  
Asculum.Vestini.  
Marfi.  
Peligni.  
Marrhycini.  
Feretani.Marsicū bellū.  
Corfinium Ita-  
licum.

tra populum Romanum receptaculum, propugnaculumque constituerunt. Adu-  
 natisque complicibus, Imperatores & consules creauerunt. Biennio igitur bellum  
 protraxere, donec perfectum est, ut in ciuitatem communiter uocarentur, cuius  
 rei gratia tantum belli conflatum fuerat incendium. Marsicum autem ideo no-  
 minatum est bellum, quoniam à Marsis rebellandi suscitatum fuerat initium,  
 præsertim à Pompedio. Cum autem alioqui per uicos ætatem degant, habent  
 tamen urbes supra mare Corfinium, atque Sulmonem, & Maruuium & Tegea-  
 tem, Marrhucinorum metropolin. Ad ipsum autem mare & Auternum Piceno  
 conterminum, quo nomine & fluuius est Vestinos Marrhucinosque distermi-  
 nans. Per Amiterninū enim fluens agrum Vestinosque, à dextera relinquens Mar-  
 rhucinos, supra Pelignos iacentes ponte traicitur. Oppidulum uero pari uo-  
 catum nomine, Vestinorum est, cæterum & Peligni, & Marrhucini eo com-  
 muni emporio pariter utuntur. Abest pons ipse à Corfinio, stadijs 1111. &  
 xx. Post Amiternum quod & Ferentanorum emporium est, Buca, & Ferenta-  
 num ipsum Theano Apulo propinquum manet. Orthium est in Ferentanis, pe-  
 tra piratarum, qui domicilia sua ex naufragijs construunt, & in reliqua uita imma-  
 nitate beluas imitari feruntur. Inter Orthium autem & Amiternum, medius Sa-  
 grus excurrit amnis, Ferentanos à Pelignis separans. Ex Piceno in Apuliā, quam  
 Græci Dauniam uocant, maritimus cursus est stad. cccc. & l. Deinceps post La-  
 tinam Campania est, ad mare pertinens. Supra quam in mediterranea Samnium  
 est, usque ad Ferentanos & Apulos. Deinde & ipsi Apuli, & gentes & aliæ usque ad  
 fretum Siculū. Primū autē de Campania dicendum est. E Sinuessā quidem ad reli-  
 quum deinceps litus usque Misenum quidā non exiguæ magnitudinis sinus est. Al-  
 terque ab eo, multo quā prior ille maior est, quem Cratera uocant, à Miseno usque  
 ad Athenæum, cum duobus coeuntibus promontorijs sinuatur. Super has ripas  
 tota est sita Campania, campus, omnes felicitate superans. In eius circuitu uero ia-  
 cent tumuli mirifica fructuum ubertate conspicui, montesque Samnitum pariter &  
 Oscorum. Antiochus sanè reliquit scriptū, hanc olim ab Opicis regionem habita-  
 tam fuisse, istos autem Ausonios appellatos. Cæterum Polybius duos hos fuisse  
 populos ostendit, falsa ductus opinione. Nam Opicos & Ausonios agrum circa  
 Cratera incoluisse, memoriæ prodidit. Alij uero asserunt Opicos prius, & Auso-  
 nes habitasse. Quidam gentem Oscam illos posteriore tempore subiugasse, hanc  
 ipsam à Cumanis eiectam, illos ab Thuscis expulsos. Campestris enim illa, pro-  
 pter loci uirtutem bella concitasse, nempe, cum urbes duodecim populosæ fo-  
 rent, Capuam, perinde ac illarum caput, nominarunt. Cum autem per uolupta-  
 tem ad lautitiam emolliti sese conuertissent, sicut ex circumpadana fugati demi-  
 grarant, sic & ex hoc agro cessere Samnitibus, quos ipsos eiecere Romani. Quod-  
 que magnæ ubertatis documentum est, far omni oriza præstantius, paruo in tem-  
 pore triticeam superat alimoniam. Scriptis sanè mandatū est, in nonnullis eorum  
 aruis, bis anno zeam feri, & tertio panicum. Aliquo semine uero quarto oleribus  
 seminari. Atqui uina optima hinc Romam aduehuntur, Falerna, Setina, & atque Ca-  
 lena, cum quibus Surrentina contendunt, factō nuper eorum periculo, quoniam  
 longam accipiunt uetustatem. Pari modo laudem habet olei, totus maxime Vena-  
 franus ager, planis finitimis aruis. Prope mare post Sinuessam Linternum est oppi-  
 dum, ubi prioris Scipionis cognomento Africani sepulchrum iacet. Ibi enim  
 extre

Pompedius.  
Sulmo.  
Maruuium.  
Tegeates.  
Auternum.  
Amiternum.

Ferentanum.  
Buca.  
Orthium.  
Sagrus.  
Apulia.  
Daunia.

Campania de-  
scriptio.  
Samnium.  
Sinuessā.

Misenum.  
Crater.  
Athenæum.

Osci.  
Opici.

Ausonij.

Capua.

Zeā.  
Panicum.  
Falerna uina.  
Statanum.  
Calena.  
Surrentina.  
Linternum.  
Scipionis Afri-  
cani sepulchrū

extremam confu-  
 ce negotijs. Præ-  
 nas, pari cum ur-  
 diamque Campan-  
 denium, & Cuman-  
 urbes antecellit. I-  
 nes Chalcidensis  
 appellatione non  
 dentibus tamen  
 campus nomine  
 tam aliam ob cau-  
 rum concitatrix e-  
 lam homines ini-  
 men adhuc multa  
 corum. Nonnul-  
 tus enim proxim-  
 de. Præstantissim-  
 quens, & arborib-  
 bulosa, quam Ga-  
 raica struxere na-  
 rior. Proximum  
 sa, quædam à n-  
 om sub rupe lac-  
 perit, aquasque  
 dillimas. Conti-  
 comprehendam  
 plium atque Cuman-  
 dorum solum,  
 em maiores nos-  
 tum oraculum ex-  
 fando & ostio si-  
 solum tamen po-  
 rat. Supercilia q-  
 Hoc quidem in  
 moribus, & pro-  
 scurum sinum re-  
 ter exhalans odo-  
 derentibus. Ha-  
 etiam Cimmerio-  
 rur. Aderant eni-  
 ctus percipiente-  
 usū abstinebant  
 est oraculum, ex-  
 factitabant, & ex-  
 in subterraneis

extremam consumpsit ætatem, omisis (propter aliquorum simultatem) reipubli-  
cæ negotijs. Præterfluit autem eodem quo ciuitas nomine flumen. Sic & Vultur-  
nus, pari cum urbe deinceps sita appellatione. Labiturq̄ iste per Venafrum, me-  
diamq̄ Campaniam. Dehinc ordine post has Cumæ sunt, uetustissimum Chalci-  
densium, & Cumæorum ædificium. Antiquitate enim cunctas & Siciliae & Italiae  
urbes antecellit. Ipsius autem classis ductores Hippocles Cumæus, & Megasthe-  
nes Chalcidensis, inter se pepigere, ut horum quidem colonia fieret, horum autem  
appellatione nominaretur, qua ex re hac sanè ætate Cumæ nuncupatur, à Chalci-  
densibus tamen conditum putatur oppidū. Superioribus annis fortunatus erat et  
campus nomine Phlegræus, in quo res à gigantibus gestas fabulæ diuulgant, nul-  
lam aliam ob causam (ut credi fas est) quàm quod terra ipsa suapte uirtute prælio-  
rum concitatrix esset. Posterius uero potiti urbis Campani, multis per contume-  
liam homines iniurijs afficientes, etiam eorum sese uxoribus commiscebant. Ta-  
men adhuc multa Græci ritus, & ornamenta uestigia seruantur, tum legum, tum sa-  
crorum. Nonnulli Cumas ob κύματα, id est fluctus nomen duxisse memorant. Li-  
tus enim proximum frequentibus abundat tergoribus, quibus illæ ferunt un-  
dæ. Præstantissima uero sunt & ipsi ostrea. Hocq̄ in sinu fruticosis uirgultis fre-  
quens, & arboribus sylua est, multis porrecta stadjs aquarum indiga, cæterum sa-  
bulosa, quam Gallinariam uocant syluam. Hic Sex. Pompeij classis præfecti, pi-  
ratica struxere nauigia, qua tempestate Siciliam ab Romano desciscere fecit Impe-  
rio. Proximum Cumis est Misenum promontorium, in medioq̄ palus Acheru-  
sia, quædam à mari refugio alto cœno referta. Vbi Misenum circumflectenti, sta-  
tim sub rupe lacus obuiat. Deinde reductum profundum litus in sinum Baias  
aperit, aquasque calidas & ad uoluptatem, & ad sanandos morbos accommo-  
dissimas. Contiguus Baijs Lucrinus adest sinus, intra quem Auernus est, qui  
comprehensam usque Misenum tellurem, † Cherronesum, à maris spatio, inter  
ipsum atque Cumas. Exiguus enim est reliquus † isthmus, paucorum sanè sta-  
diorum solum, per fossam quâ Cumas itur, & ad mare ipsum. In Auerno au-  
tem maiores nostri Homericæ defunctorum uaticinia fuisse, fabulis edidere. Ibiq̄  
cum oraculum extitisse traditum sit, Vlysses eò nauigasse. Est autem Auernus, &  
fundo & ostio sinus commodus, & magnitudine & natura portum continens,  
usum tamen portus nequaquam præbens, quod ante illum Lucrinus portus ia-  
ceat. Supercilia quædam ardua Auernum undiq̄ circumcludunt, præter ostium.  
Hoc quidem in tempore, amœnis culta modis, olim autem agrestibus referta ne-  
moribus, & proceris arboribus in uia, quæ superstitione quadam umbris ob-  
scurum sinum reddebant. Rumor erat indigenarum, superuolantes aues, quas ter-  
ter exhalans odor exanimaret, in ipsas aquas decidere, sicut in locis ad Plutonium  
deferentibus. Hanc autem locorum partem, Plutoni dicatam opinabantur. Hic  
etiam Cimmerios dici, placatisq̄ prius per sacrificia dñs Manibus, illuc intraba-  
tur. Aderant enim, qui talibus exponendis ductores essent sacerdotes, locorū fru-  
ctus percipientes. Fons uero ibi fluuijalibus scatens aquis excurrit in mare, ab eius  
usu abstinebant omnes, Stygias opinantes esse aquas. Eodem in loco cōstructum  
est oraculum, ex aquarumq̄ feruore uicinarum Phlegethontem esse, coniecturam  
facitabant, & ex Acherusia. Ephorus autem quidam uicinus Cimmerijs habitās,  
in subterraneis eos habitare domicilijs, quas Argillas appellant, commemorauit,

Cumæ.  
Vultur-  
nus.  
Venafrum.  
Hippocles Cumæus.  
Megasthenes  
Chalcidensis.

Phlegræus  
campus.

Cumarum: ep-  
peltatio.

Gallinaria syl-  
ua.

Misenum.  
Acherusia.  
Baiæ.  
Lucrinus sinus  
Auernus.  
\* χερρόνησος,  
id est peninsula  
la.  
ἴσθμος, id est,  
collum, uel ter-  
ra inter duo  
maria.  
Defunctorum  
uaticinia.

Cimmerijs.

Styx.  
Phlegethon.

Argille.

eosque per fossas quasdam inter sese comere, & aduenas intra oraculum uenientes excipere, quod maxima ex parte sub terra erat conditum. Victum uero ex metallorum effossione queritare, & ex diuinationum mercede, atque prouentibus ab rege designatis, patrium esse latrocinantibus morem, ut nemo solem aspiciat, noctu autem extra telluris hiatus egredi. Quocirca de ipsis dixisse poetam,

*Odys. l. οὐδέποτε αὐτῶς ἠέλιος φάειθωμ' ἐπιδέρκεται.* id est,  
Eos sol Phaëthon nullo intuetur in tempore.

Homines ipsos postea quodam a rege deletos, cum illi nequaquam successerit oraculi fides. Nunc autem aedes ipsa diuina in alium translata locum permanet. Huius generis apud maiores nostros extitere fabulamenta. Atqui hisce annis, cum Auerni lucum succiderit Agrippa, locis perpulchra adornatis aedificia, conscissaque deinde usque Cumas subterranea fossa, omnia illa fabulae apparuerunt. Cocceium eam quidem condidisse fossam, memoriae proditum est, & eam quae ex Dicæarchia, id est Puteolis extat Neapolin ad Baias, quodammodo eum secutus sermonem, qui proxime de Cimmericis explicatus est. Foran & huic loco morem patrium esse cogitauit, uias fieri per fossas. Lucrinus uero sinus usque Baias latitudinem pandit, qui ex exteriori pelago, per aggerem longitudinis stad. VIII. latitudinis autem unius orbitae arcetur. Illum autem ab Hercule, traducendarum Geryone bouum causa, aggeratum fuisse perhibent. Qui cum pedibus perambulari, propter fluctus ingruentes per hyemes superne uix posset, Agrippa exornatum melius construxit. Leuioribus enim lembis praestat ingressum, stantibus in anchora prorsus incommodus, captandis uero ostreis uberrimus. Quidam hunc Acherusiae stagnum esse asserunt, at Artemidorus ipsum Auernum. Baias autem ab Ulyssis socio, Baia nomine, uocabulum traxisse ferunt atque Misenum. Deinceps Puteolanum litus extat, & oppidum ipsum, quod antea quidem Cumanorum fuerat emporium, quodam in supercilio constructum, bello autem quod ductu & auspicio gerebatur Annibalis, Romani frequentibus accolis habitatum reddiderunt, & nomine a Dicæarchia permutato, a puteorum frequentia Puteolos appellauere. Sunt etiam qui ab aquarum putore, qui per totum illum & Baiarum & Cumarum tractum existit, ubi & sulphuris & ignis, & aquarum calidarum plena sunt omnia. Quidam autem Phlegram ob eam causam Cumanum agrum uocatum opinantur, talibusque ignis & aquae profluuijs, Gigantum uulnera, fulminibus deiectionum attribuunt. Urbs autem amplissimum factum est emporium, manufactos cotoneas & stationes habens. Quas ad res commodum conducit arenarum ingenium, quae calcis quam simillime compacte ualidissimum conglutinantur in modum. Vnde commixta sabulo glareas, aggeres proiectantur in pelagus, ripasque patentes sinuosos in recessus redigunt, sic ingentes onerariae naues iactis ibi conuiescunt anchoris. Super urbem uero statim Vulcanium forum imminet, campus ardentibus inclusus supercilijs, quae uelut a fornacibus exhalationes, magno cum fremitu passim habent. Campus autem tracto plenus est sulphure. Post Dicæarchiam quidem Neapolis est Cumanorum, postea uero & Chalcidenses incoluerunt, & ex Pithecusis Athenisque uenientes, unde & noua ciuitas, id est Neapolis appellata fuit, ubi Parthenopes unius Sirenibus sepulchrum ostenditur, & gymnicum agonem, iubente oraculo celebrant. Orta deinde seditione, quosdam inquilinos admiserunt Campanos, & inimicissimis perinde ac

con

coniumctissim  
Res quidem Ca  
mento sunt pra  
loco plurima se  
ta uocabula, tan  
quennialis sacer  
lorum aemulus,  
cis intra monter  
Cumas tendens  
superna autem  
tem infunditur.  
ma balnea, nulla  
tia. Alia enim ib  
quam Puteolis a  
uictum Graecan  
ditioni dant ope  
uerfa ualetudo. F  
mortalium multi  
templentur, stuc  
est oppidum H  
dum uento aff  
quoque tenuer  
modum Thuf  
ae uero & Nu  
quae circa Cre  
tentem. Hisce lo  
cepto cacumini  
rentem, & ciner  
petris, ut color  
gam istam prior  
tem esse, cessant  
ris, sicut de Ca  
latam uinetis t  
re, quod uberi  
dante, commod  
inde, & exustis  
induerunt. Pon  
id est Minerui  
Extat autem in  
ad Capreas infu  
torium, exiguae  
Sirenas appella  
tur aedes, uetust  
tes obtulerant. F  
uifus promont

coniunctissimis uti coacti sunt, quandoquidem coniunctos alienatos haberent. Res quidem Campanorum initio Græcas fuisse, deinde Græcis permixtas, documento sunt præfectorum urbis nomina. Ritus & educationis Græcorum hoc in loco plurima seruantur adhuc uestigia, gymnasia scilicet, puberum cœtus, & Græca uocabula, tametsi Romana ibidem adsit multitudo. Apud eos uero nunc quinquennalis facer ille musicus, & gymnicus complures per dies celebratur agon, illorum æmulus, qui per Græciam clarissima celebritate geruntur. Extat & his in locis intra montem effossa spelunca, in Dicæarchiæ Neapolisq̃ medio, sicut altera Cumas tendens facta, in qua uia obuijs curribus peruia, multis panditur stadijs, è superna autem montis parte, excisis multifariam fenestris, lumen in profunditatem infunditur. Habet & Neapolis calidarum aquarum scatebras, & apparatussimabalnea, nulla ex parte Baianis inferiora, numero autem & multitudine cedentia. Alia enim ibi urbs condita est, imperatore alio super alium magnificentius, quàm Puteolis ædificante. Plurimum uero è Roma Neapolin secessum facientes, uictum Græcanico ritu perducunt, aut quietis atque otij gratia, præsertim qui eruditioni dant operam, aut remissioris uitæ desiderio, & quos senectus affligit, uel ad uersa ualetudo. Pleriq̃ etiam Romani eodem uiuendi genere delectati, cum tantam mortalium multitudinem in simili degentem instituto, ipsa in ciuitate uersari contemplantur, studiose ac libenter urbem incolunt, ibi ducentes ætatem. Proximum est oppidum Heraclium, incumbens mari, promontorium habens, mirum in modum uento afflatum Africo, adeo ut saluberrima ipsa addatur habitatio. Hanc quoque tenuerunt Osci, & deinceps Pompæam, quam Sarnus amnis alluit, postmodum Thusci & Pelasgi, deinde Samnites, qui etiam his è locis eiectione fuerunt. Nolæ uero & Nuceriæ & Ancherarum emporium est, eiusdem nominis coloniæ, quæ circa Creonem est, quod ad Sarnum flumen est, onera excipientem & emitentem. Hisce locis incumbit mons Vesuius, amoenissimis habitatus agris, excepto cacumine. Id magna ex parte planitiem habet, fructum nullum omnino ferentem, & cineres in prospectu habens, cauernosaq̃ monstrat antra, combustis expetris, ut color indicat, utpote quas ignis abroferit, quare coniecturis assequare plagam istam prioribus annis ardere solitam, & ignis habere crateras, restinctam autem esse, cessante materia. Forte hanc fertilitatis, quæ circa locum est, causam dixeris, sicut de Catana proditum est, eiectione ab Etnæis ignibus cinerem ea ex parte latam uinctis tellurem effecisse. Excoctas enim igne glebas, pingue aliquid habere, quod uberores fructus afferat. Vapore nanque ipso magis uliginis abundante, commodiores fieri, quemadmodum & sulphureæ omnes. Humectatæ deinde, & exustis cineribus restinctæ, ad frugum procreationem, permutationem induerunt. Pompeijs contiguum est Campanorum Syracum, unde Athenæum, id est Mineruium imminet, quod quidam Prenussum nominant promontoriū. Extat autem in extremo eius Mineruæ sacellum, quod Vlysses ædificauit. Hinc ad Capreas insulam cursus est undis breuissimus, circumflectenti uero promontorium, exiguæ quædam occurrunt insulæ, saxosæ quidem atque desertæ, quas Sirenas appellant. Ex ea quæ Surrentum aspicit, regione, quædam sacra monstratur ædes, uetustissima ostendens munera, quæ accolæ loci ueneratione, frequentes obtulerant. Hactenus terminatur sinus, quem Craterem appellant, duobus diuisus promontorijs, meridiem spectantibus, Miseno uidelicet & Athenæo, Totus

Spelunca quædam.

Neapolis studiorum secessus.

Heraclium.  
Osci.  
Pompæa.  
Sarnus fluit.  
Nolæ.  
Nuceria.

Vesuius.

Syracum.  
Athenæum.  
Prenussum.

Sirena insula.

Crater sinus.

uero ornamentis insignitur, tum iam dictis urbibus, tum ædificijs arbutisq; conspicuus, quæ cum intermedia continenter porrigantur, unius ciuitatis aspectum offerunt. Ante Misenum Prochyta iacet insula, à Pithecusis quâdoq; diuisa. Eretrienses autem simul & Chalcidenses Pithecusas habitauerunt, qui cum terræ frugibus, & auri fossionibus beatissimi forent, coorta seditione insulâ reliquere. Postremoq; terræmotibus expulsi, & exhalantibus ignibus & inualecente mari & aquarum feruoribus, excessere. Huius enim generis eructationes habet insula, ob quas missi ab Hierone tyranno Syracusanorum, paratū iam à se murum deserere coacti sunt, simul & insulam, accedentes postea Neapolitani locum occupauerunt. Quam ob causam nata est fabula, quæ Typhonem ea in insula sepultum asserat, cumq; his latus uertat, euaporare flammam & aquas, quandoque autem contingit, ut minores insulæ efferuescentem aquam habeant. Verisimiliora quidem sunt, quæ Pindarus dixit, ex ijs quæ cernuntur commotus, quod omnis iste tractus, si à Cumis incipias, usque in Siciliam ignitus est, & profundas quasdam in unum coeuntes habet cauernas, & in Græciam & continentes terras exporrectas. Ideoq; Ætna & Liparenenses insulæ, & Puteolanus ager, & Neapolitanus & Baianus, & Pithecusæ talem habent, qualem cuncti scriptum reliquere naturam. Quæ cum intelligeret Pindarus, cunctis sub his locis sepultum iacere Typhonem cecinit. Timæus quoque, priscos illos, multas de Pithecusis fabulas edidisse, ait. Paulo ante illū collem Epomeum in insulæ medio situm, per quosdam terræmotus incendia euouisse, tradit, & terram intermediam in pelagus ignes non paucos eiectasse. Quodq; telluris redactum est in cinerem, cum sublimius exhalet Typhonis, id est ardoris in morem, rursus ut fulmen recidit in insulam. Quæ cum in pelagus ad tria excurrisset stadia non multo post regressa est, inde recursum maris insulam immersisse, & ita insulæ ignem restinctum esse. Quo ex fragore, qui continentem habitant, relicto litore in superiorem effugisse Campaniam. Calidæ locorum istorum aquæ, laborantes lapide sanare creduntur. Caprearum duo antiquitus fuerant oppidula, nunc uero unum, quod Neapolitani occupauerunt. Li amissas bello Pithecusas receperunt, denuo Augusto Cæsare illis donante. Capreas uero magnificentissimis ibi structis ædificijs, peculiare sibi fecit receptaculum. Hæ quidē sunt maritimæ Campanorum ciuitates, & adiacentes huiusmodi insulæ. Intra mediterraneam autem urbium mater, id est metropolis, & pro uocabuli etymologia, uere caput est Capua. Reliquas enim si ei compares, castella quædam censeas, præter Teanum & Sidicinum. hæc enim dignitate præstans, in Appia uia iacet, & quæ ab ea Brundisium ducunt, Callateria & Calydium & Beneuentum. Romam uersus autem Casilinum situm est ad flumen Vulturum, in quo Prænestini milites XL. & quingenti aduersus Annibalem, uarijs instructum copijs, tandiu obsidionem pertulere, ut inualecente fame, modius drachmis CC. uenundaretur, & uenditor quidem mortem oppetierit, emptor autem incolumis euaserit. Cum autem Annibal eos rapas prope murum seminasse conspiceret, tantam animorum tolerantiam admiratione profecutus est, quod homines tandiu obsistere posse sperarent, quoad rapæ maturerent. Itaque paucis exceptis, mortales illi uictores extitere omnes, nisi quos aut fames confecit, aut prælia. Ultra iam dictas, sunt hæc quoque Campaniæ ciuitates, quarū mentionem superius fecimus, Calce & Teanum, Sidicinum, quas duæ Fortunæ ædes separant, utroque ex latere constructæ Latina uia. Item

Suessula

Prochyta.  
Pithecusæ.

Hieronymus Syracusanus.

Typhonis sepulchrum.

Ignita loca.  
Ætna.

Liparenenses.

Epomeum.

\* notandum. id est calculo laborantes.  
Capreas.

Capuæ appellatio.

Teanum.

Sidicinum.

Callateria.

Calydium.

Beneuentum.

Casilinum.

Referuntur hæc à Liuiio lib. belli punici.

Calce.

Suessula, & Ate  
habitata, è quib  
resulque ad Lat  
niam populante  
nantibus, parere  
cum uero à Sylla  
laborum rebellio  
num aduersus I  
catis, partim in p  
qui arma proiece  
lla coactos, immi  
ante defecit, quâ  
re. Cum autem d  
tia didicisse, ne un  
minites ipsi confi  
res extinctæ. Boi  
les, quarum ne un  
leatæ potentia &  
Venusia probè a  
fermo, Sabinos c  
more Græcorum  
ta reuerli, nata p  
uulgatum est  
quidem edito.  
irilem ingressos  
Opicorum au  
sisp illis, sedes ib  
quæ ducem illis T  
rentibus, Sabe  
m, quos Græci  
andi fecisse, mem  
os fuisse, pleriq;  
inginem ducere  
alliciant & charit  
equites octo mill  
ad uirtutem uehe  
quibus collibueri  
terni uirgines, ac  
tandam secundo  
stam institutionē  
& ei locata adimi  
quidem ex Lup  
tus est. Samnites  
unguntur, qui i  
panis, ob loci ub

Suessula, & Atella, & Nola, & Nuceria, & Acerræ, & Auella, & aliæ his minores habitatae, è quibus aliquas Samniticas esse aiunt. Siquidem prioribus annis Samnites usque ad Latinam & Ardeam excursiones facientes, postmodum & Campaniam populantes, late imperium obtinebant. Alioquin etenim imperiose dominantibus, parere discentes, statim edictis obtemperabāt. Nunc autem cum ab alijs, tum uero à Sylla dominatu Romanos obtinente, peracta res est. Qui postquam Italorum rebelliones multis dissipauit praelijs, hos ferme solos consistentes, & in unum aduersus Romam conspirantes conspicius, ante illorum moenia castris locatis, partim in pugna obruncauit, nullis uitam impartiens captis, partim uero qui arma proiecerant, ad millia tria, uel ut alij, quatuor, in campo Martio ad Ouiliam coactos, immisis militibus, triduo iugulauit. Factis inde proscriptionibus, non antea destitit, quam Samnitum nomen deleuerit, aut ex Italiae finibus omnes eiecerit. Cum autem de tanta incusaretur iracundia, respondebat, magistra sese experientia didicisse, ne unum quidem Romanum pacem producturum, quoad per se Samnites ipsi consisterent. Itaque per uices factae fuere ciuitates, aliqua uero radicitus extinctae. Boianum, Efernina, Pauna, Telesia, Venafro coniuncta, & aliæ tales, quarum ne unam quidem pro dignitate censueris ciuitatem. Nos autem pro Italiae potentia & claritate, quantum satis est percurrimus, tamen Beneuentum & Venusia probè ac foeliciter consistebant. De Samnitibus huiusmodi uulgatus est sermo, Sabinos quidem aduersus Umbros diutino certantes bello, quorundam more Graecorum uotum fecisse, ut eo anno nata immolarent. Re igitur bene gesta reuersi, nata partim sacrificarunt, partim consecrarunt. Caeterum facta sterilitate, uulgatum est à quibusdam, oportere & liberos consecrari, quod & patrauerunt. Siquidem editos in lucem pueros Marti consecratos acclamauerunt, eos tamen uirilem ingressos aetatem, in coloniam miserunt, quibus dux factus est Taurus. In Opicorum autem agro cubantes, qui uicatim uitam agebant, eos eiecerunt, eieceruntque illis, sedes ibi locarunt, & de augurum sententia, Marti taurum maectauerunt, qui ducem illis Taurum exhibuerat. Quam ob rem eos diminuti uocabulo à parentibus, Sabellos appellatos fuisse crediderim, Sabinos autem ob aliam causam, quos Graeci Samnitas nuncupant. Aliqui uero, Laconas, eos sibi socios habendi fecisse, memoriae tradidere. Ea propter illos Graecos beneuolentia complexos fuisse, plerique illos Pitanitas appellant. Existimant autem ex Tarentinis eos originem ducere, qui finitimos, & homines potentia praeualidos, blandimentis alluciant & charitate deuinciant. Quippe qui pedestris exercitus LXXX. millia, & equites octo millia aliquando domo miserunt. Legem honestam quidem, & quae ad uirtutem uehementer excitet, Samnitibus extare ferunt. Haud enim filias suas, quibus collibuerit, nuptum dare fas est. Verum quotannis decem praestantes decerni uirgines, ac optimos totidem adolescentes, ex ijs primam primo locari, secundam secundo, & ita deinceps. Hoc pacto, quod si is, qui primam accepit, honestam institutionem mutauerit in deterius, habitus contemptui per ignominiam est, & ei locata adimitur. Ordine dehinc sunt Hirpini, & ipsi Samniticae gentis. Qui quidem ex Lupo nomen adepti fuerunt, qui eis in deducenda colonia dux oblatum est. Samnites enim lupum uocant Hirpum. Confines ij autem Lucanis adiunguntur, qui in mediterraneis habitant. De Samnitibus quidem haec, at Campanis, ob loci ubertatem, idem bonorum ac malorum usus euenit. Eò enim de